P rl-t :\
\l /c^r

Oficio N" 490/21
Chapecó SC,06 de julho de202l.

Excelentíssimo Senhor,

Encaminhnmos a vossa Excelência e que seja exúensivo a todos os
Deputados Estaduais' cópia da proposição aprovada em reunião plenríria realizada Nesta casa Legislativa"
para seu conhecimento e providências.

- Moção no 413/21de autoria da vereadora Marcilei Vignâtti e demais
Vereadores.

Atenciosamente,

ROSA
Presidente

Excelentíssimo Senhor
MATIRO DE NADAL
Presidente Assembleia Legislativa Santa Catarina
Florianópolis-SC

CCCR ) ËNÁDI]RIÂ DE EXPEDiËNTE
PROVID

CIFÍCIO NO

noL enteed
o

DÁ.ïÂ: a

=>

P
ág

in
a

25
5.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

{êmcr*
Munitiprr.l .

de Ch*pee"*
;..ttr'lïLãt" it .-Ìl'iUs'ti t:íp ct i. d'e Chaiçectj

llMNiütlaDe

;)

Moção N"4

Chapecó-Sc, 28 de Junho de 2021.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDEI\TE DA cÂmnnn MUNICIPAL DE CFIAPEcÓ - SC

o{s) Signafráïic(s) Ja' Êresente, veleador(es) com assento Neste Legislativo, nos termos do Ari. 126 doRegimento lnÍêmo, solicita(m) a vossa Excelência submeta esta ao pleniário, e se aprovada, que se envieMOÇÃo DE AFEÏ,O ao Excelentíssimo senhor cARLos Morsns oÃ srr,va, ao ExcelentíssimoSenhor Deputa<io MArlRo DE NADAL, Presidente da Assembleia Legisiativa de Santa catarina,extensivo a todos os Deputados Estaduais, apelando para que a Reforma da previdência Estadual alcance,sem exceção, todos os integrantes da Segurança Pública" estendendo para as carreiras da polícia Civil,Polícia Fenal e Insütuto Geral de Perícias gdel todas as regÍÍÌs de aposentadoria já previstas paÍa ospoiiciais miliares, assegurando assim, katamento isonômico.

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar tratamgnle isonômico entre todas as caÍïeiras daSeguança Pública do Estado, e não somente as careiras policiais militares, conforme projeto de Lei da
R.eforrna Previdenciária;

CONSIDERANDO segundo informações a respeito da proposta de reforma da previdência estadual, nãcestão sendo assegurados os mesmos direitos às careiras da Polícia Civil, polícia penat e IGp, em especìaiquanto aos temos salariais e previdencirírios. rlma vez que se tem conhecimento de que para essas tre:;carreiras há prexisão legai, inclusive para reduzir u p"*ao dos depend""t"r p*r 50yo (cinquenta porcento), ao contrário do tratamento dispensado aos potiãiais Militares que garante a integralidade, paxicade
e a pensão e 100% (cem por cento);

CONSIDERANDO que o Estado de santa catarina possui um dos melhores índices nacionais de
avaliação no quesito seguranç4 mas isso somente é possÍvel diante dos esforgos despendidos por todas ascarreiras integrantes da Segrnança pública Estadual.

v

P
ág

in
a

25
6.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

CümqrE
Mvnicing'l
ae Cfiapeir*

(

ADERBAL A" PEDROSO DA SILV.{
Vereador

CLATJI}AXR

o
D R

F'ERNAN_DO CORDEIRO DOS
v

"loÃo QriErRAv

O AGNE
ereador

Vereador

SUELI

CARVALHCI

V

SCIIILKE
Vereadora

IVÂLDO PTZZINATT'O

/((

t./
JOÂO

R.OSA

L

I
l

ANTONIO ST'CIEE

CII}RÃGVereador
:Secretário

P
ág

in
a

25
7.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.